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Nr 413

Av herr Åkerlund m. fl., om höjning av vissa äldre livräntor,

(Lika lydande med motion nr 456 i Andra kammaren)

Vid behandling av Kungl. Maj :ts proposition nr 154 till 1969 års riksdag 
beträffande särskilt olycksfallsskydd för värnpliktiga m. fl. förutsatte andra 
lagutskottet i sitt av riksdagen godkända utlåtande nr 89 att »man från kro
nans sida har en generös attityd vid prövning av rätt till skadestånd i fall 
inträffade före år 1969». För att en förbättring av livräntor och liknande 
skadestånd från tiden före 1969 skall kunna utgå, erfordras uppenbarligen 
att sådana fall också kommer under prövning. Huruvida utskottet avsett 
att redan prövade fall skall kunna bli föremål för omprövning är inte klart. 
Emellertid finns det enligt vår mening anledning att Kungl. Maj :t i omprö
vande syfte låter göra en genomgång av sådana äldre fall där livräntor är 
baserade på låga årliga arbetsförtjänster. Som andra lagutskottet framhöll 
i sitt utlåtande nr 68 år 1967 är denna fråga något som angår inte endast 
militärersättningsförordningens livräntor utan även civila sådana. Även om 
1969 års riksdags uttalande om generositet avser de värnpliktigas kategori, 
torde det finnas civila fall, i vilka ömmande omständigheter kan vara lika 
bärande för en omprövning. En strikt begränsning till de värnpliktigas 
kategori vill vi alltså inte förorda. Kriteriet för den av oss ifrågasatta om
prövningen bör vara att det är fråga om äldre fall, vilka är baserade på 
uppenbart låga årliga arbetsförtjänster. Detta är till exempel förhållandet 
för flertalet skadade under beredskapstiden 1939—1945. Det måste alltså 
bli fråga om en skälighetsbedömning efter generella grunder, där en uppräk
ning av den ursprungliga arbetsförtjänsten till nu gällande motsvarande 
belopp synes kunna utgöra bas för en rimlig anpassning. Vi dristar oss inte 
att ange närmare hur detta skall kunna göras men vill erinra om att nu
varande bestämmelser endast ger följsamhet till penningvärdeförsämring
en, medan exempelvis folkpensionerna även följer standardutvecklingen. 
Antalet fall av livräntor som här åsyftas torde vara relativt begränsat.

Åberopande det anförda hemställes,
att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj :t måtte begära 

att Kungl. Maj :t låter ompröva äldre livräntor baserade på 
uppenbart låga årliga arbetsförtjänster i enlighet med vad i 
motionen anföres.

Stockholm den 27 januari 1970

Henrik Åkerlund (m) Ingvar Andersson (m) Gunvor Stenberg (in)
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